
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.32 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:   
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Wednesday, 31 January 2024 

 

Dear Councillor,  
 
CABINET 
 
A  meeting of the Cabinet will be held Hybrid in the Council Chamber - Civic Offices, Angel Street, 
Bridgend, CF31 4WB / remotely via Microsoft Teams on Tuesday, 6 February 2024 at 14:30. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members.  
 

2.  Declarations of Interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 

accordance with the provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 
1 September 2008. 
 

3.  Approval of Minutes   3 - 12 

 To receive for approval the Minutes of 16/01/24 
 

4.  Medium Term Financial Strategy 2024-25 to 2027-28 and Draft Budget 
Consultation Process.  
 

13 - 56 

5.  Capital Programme Update  Quarter 3 2023-24  
 

57 - 76 

6.  Treasury Management Quarter 3 Report  2023-24  
 

77 - 98 

7.  Establishment of a Shadow Governing Body and Appointment of Local 
Authority Governors at Ogmore Vale Primary School  
 

99 - 106 

8.  Information Report for Noting  
 

107 - 116 

9.  Urgent Items    

 To consider any items of business that by reason of special circumstances the chairperson 
is of the opinion should be considered at the meeting as a matter of urgency in accordance 
with paragraph 2.4 (e) of the Cabinet Procedure Rules within the Constitution. 
 

Public Document Pack



Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be 
recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon 
as practicable after the meeting. If you have any queries regarding this, please contact 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643696 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
JC Spanswick 
N Farr 
W R Goode 

J Gebbie 
HJ David 
HM Williams 

JPD Blundell 



CABINET - TUESDAY, 16 JANUARY 2024 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE CABINET HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 
4WB ON TUESDAY, 16 JANUARY 2024 AT 14:30 
 
 

Present 
 

Councillor HJ David – Chairperson 
 
JC Spanswick N Farr W R Goode J Gebbie 
HM Williams JPD Blundell   

 
 
 
Officers: 
 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
Stephen Griffiths Democratic Services Officer - Committees 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Performance & Change 
Claire Marchant Corporate Director Social Services and Wellbeing 
Janine Nightingale Corporate Director - Communities 
Kelly Watson Chief Officer Legal, HR and Regulatory Services 
Mark Shephard Chief Executive 
Deborah Exton Deputy Head of Finance 
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support 
Michael Pitman Technical Support Officer – Democratic Services 
 
 
 
Declarations of Interest 
 
Cllr Jane Gebbie – Personal Interest in Item 4 
 

280. Approval of Minutes 
 

 

Decision Made 
 

Cabinet approved the Minutes of 19/12/2023 as a true and accurate record 

Date Decision Made 16th January 2024 

P
age 3

A
genda Item

 3



CABINET - TUESDAY, 16 JANUARY 2024 

 

 

 
 

281. Budget Monitoring 2023-24 - Quarter 3 Revenue Forecast 
 

 

Decision Made 
 

The Chief Officer –

Minutes of the meeting


CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

COFNODION  CYFARFOD Y CABINET A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR 
ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 AM 14:30 
 
 

Yn bresennol 
 

Cynghorydd HJ David – Cadeirydd 
 
JC Spanswick N Farr W R Goode J Gebbie 
HM Williams JPD Blundell   

 
 

 
 
Swyddogion: 
 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddol Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kelly Watson Prif Swyddog Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Mark Shephard Prif Weithredwr 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie – Buddiant Personol – Cadeirydd Rhaglen Gyfalaf Mynydd Cynffig 
Y Cynghorydd JP Bludnell – Personol – Llywodraethwr Rhaglen Gyfalaf Ysgol Gyfun Bryntirion 
 
 

289. Cymeradwyo'r Cofnodion  



CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd cofnodion 16/01/2024 fel cofnod cywir a gwir. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 

290. Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2024-25 i 2027-28 a Phroses 
Ymgynghori Cyllideb Drafft. 

 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid Perfformiad a Newid yr adroddiad i'r Cabinet ac roedd wedi gwahodd 
Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol i gyflwyno canfyddiadau ac argymhellion y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Corfforaethol (COSC) mewn perthynas â’r canlynol: 
 
a) Adroddiad y Panel Ymchwil a Gwerthuso Cyllideb (BREP) mewn perthynas â'r Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig drafft;  
 
b) Y sylwadau a'r argymhellion gan y pedwar Pwyllgor Trosolwg a Chraffu mewn perthynas â'r Strategaeth 
Ariannol Tymor Canolig drafft, gan gynnwys y pwysau arfaethedig ar y gyllideb a'r cynigion i leihau'r 
gyllideb, fel rhan o'r broses ymgynghori ar y gyllideb 
 
Cyflwynodd Cadeirydd COSC y canfyddiadau i'r Cabinet, a oedd yn cynnwys yr argymhellion a'r sylwadau 
gan y Panel Ymchwil a Gwerthuso Cyllideb a Phwyllgorau Trosolwg a Chraffu amrywiol. Roedd y rhain 
wedi’u hymgorffori’n llawn yn Atodiad A a B yr adroddiad.  
 
Diolchodd yr Arweinydd i bawb a gymerodd ran a'r oriau hir a dreuliwyd yn darparu gwaith craffu 
gwerthfawr i'r MTFS a'r gyllideb ddrafft. Bydd y Cabinet yn edrych ar yr argymhellion a byddant yn cael 
ystyriaeth briodol cyn eu cyflwyno yn ôl i'r Cyngor.  
 
Adleisiodd yr Aelod Cabinet Cyllid, Adnoddau a Chyfreithiol y sylwadau hyn a phwysleisiodd mai dim ond 
rhan fechan iawn oedd yr adroddiad hwn o’r amser a gwaith sydd wedi mynd i mewn i hyn, felly diolchodd 
i’r Cynghorydd Williams a'r pwyllgorau craffu am eu gwaith caled.  
 
PENDERFYNWYD: 



CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

 
Derbyniodd y Cabinet argymhellion y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol gan y Cynghorydd Alex 
Williams, mewn ymateb i Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2024-25 i 2027-28 a'r Broses Ymgynghori 
Cyllideb Ddrafft. Nododd y Cabinet yr argymhellion a bydd yn ymateb yn dilyn y cyfnod ymgynghori.  
 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 

291. Diweddariad Rhaglen Gyfalaf Chwarter 3 2023-24 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid adroddiad oedd yn diweddaru’r Cabinet ar y 
cyllidebau cyfalaf a'r gwariant ar 31 Rhagfyr 2023, y rhaglen gyfalaf ddiwygiedig ar gyfer 2023-24 i 2032-33 
a'r Dangosyddion Darbodus a Dangosyddion Eraill a ragwelir ar gyfer 2023-24 
 
Esboniodd fod Tabl 1 yn yr adroddiad yn dangos y rhaglen gyfalaf ar gyfer pob Cyfarwyddiaeth o sefyllfa 
gymeradwy y Cyngor ym mis Hydref 2023 hyd Chwarter 3.  
 
Roedd Tabl 2 yn crynhoi’r rhagdybiaethau ariannu cyfredol ar gyfer y rhaglen gyfalaf ar gyfer 2023-24. 
Mae'r adnoddau cyfalaf yn cael eu rheoli i sicrhau cyflawni’r budd ariannol mwyaf posibl i'r Cyngor. 
 
Mae Atodiad A yn rhoi manylion y cynlluniau unigol o fewn y rhaglen gyfalaf, fodd bynnag, amlinellodd y 
Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid y cynlluniau a nodwyd sy'n gofyn am lithro i'r blynyddoedd sydd i 
ddod. Nodwyd y rhain yn adran 3.1.4 o'r adroddiad.  
 
Ynghlwm yn Atodiad B oedd y Rhaglen Gyfalaf ddiwygiedig, gydag Atodiad C yn nodi manylion y 
dangosyddion gwirioneddol ar gyfer 2022-23. 
 
Gofynnodd yr Aelod Cabinet Cyllid, Adnoddau a Chyfreithiol a fyddai modd darparu mwy o wybodaeth ar 
gerbydau fflyd, gan fod llithriad wedi'i nodi yma. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau, o 
ystyried y sefyllfa ariannol anodd mae awdurdodau lleol ynddi ar hyn o bryd, y gallai fod yn ddoeth 
adolygu'r maes hwn a sicrhau ein bod yn gwneud y penderfyniadau cywir ar gyfer y dyfodol, gan ystyried 
Strategaeth Carbon Niwtral 2030 yn ogystal â'r hinsawdd ariannol.  



CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau fod grantiau wedi bod ar gael gan Lywodraeth 
Cymru yn y gorffennol i ariannu'r newid cerbydau o betrol i drydan, a’i fod yn gobeithio y bydd cyllid ar gael 
eto yn y dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD: bod y Cabinet 

 yn nodi diweddariad Rhaglen Gyfalaf y Cyngor 2023-24 Chwarter 3 hyd at 31 Rhagfyr 2023 
(Atodiad A). 

 

 yn cytuno y dylid cyflwyno'r Rhaglen Gyfalaf ddiwygiedig (Atodiad B) i'r Cyngor i'w chymeradwyo. 
 

 yn nodi’r Dangosyddion Darbodus a Dangosyddion Eraill a ragwelir ar gyfer 2023-24 (Atodiad C). 
 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 

292. Adroddiad Chwarter 3 Rheoli'r Trysorlys 2023-24 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid adroddiad oedd yn diweddaru’r Cabinet ar 
weithgarwch Rheoli'r Trysorlys ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill – 31 Rhagfyr 2023. 
 
Dywedodd fod chwyddiant y Mynegai Prisiau Defnyddwyr (CPI) wedi gostwng i 3.9% ym mis Tachwedd o'r 
mis blaenorol lle'r oedd yn 4.6%, ond yna fe gynyddodd yn annisgwyl er mai o ychydig yn unig i 4% ym mis 
Rhagfyr. 
 
Dangoswyd crynodeb o weithgarwch rheoli'r trysorlys yn adroddiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys hyd at 31 
Rhagfyr 2023 yn Atodiad A.  
 
Fe wnaeth y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid amlygu Tabl 1 i'r Aelodau a oedd yn amlinellu 
sefyllfa ddyled a buddsoddiad allanol y Cyngor ar 31 Rhagfyr 2023. Dywedodd na ddylai fod angen i'r 
Cyngor fenthyca yn y flwyddyn ariannol bresennol, ond pe bai cyfle i aildrefnu benthyciadau ar gyfradd 
ffafriol byddai'r Cyngor yn ceisio gwneud hynny. 



CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

 
Nododd yr Aelod Cabinet Cyllid, Adnoddau a Chyfreithiol fod ein prif fuddsoddiadau gydag Awdurdodau 
Lleol. O ystyried natur anwadal cyllid Llywodraeth Leol, pa mor aml ydym ni’n gofyn am gyngor gan ein 
hymgynghorwyr proffesiynol allanol. Rhoddodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid sicrwydd ein 
bod ni fel Cyngor yn ofalus lle rydym ni’n rhoi ein harian a bydd ein hymgynghorwyr yn darparu bwletinau 
rheolaidd sy'n amlinellu unrhyw bryderon a allai fod ganddynt. Rydym hefyd yn cysylltu â nhw pryd bynnag 
y byddwn yn bwriadu gwneud buddsoddiadau i sicrhau ein bod ni’n ymwybodol o’r wybodaeth ddiweddaraf 
a sicrhau bod y buddsoddiadau yn gadarn. 
 
Ychwanegodd yr Arweinydd pe bai gofyn i Awdurdod Lleol gyhoeddi hysbysiad Adran 114, y byddai dal yn 
ofynnol iddynt dalu eu dyledion ac ar y nifer fach o weithiau mae'r rhain wedi cael eu cyhoeddi, dyma oedd 
y sefyllfa erioed. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Cabinet: 
 

 Yn nodi gweithgarwch rheoli’r trysorlys ar gyfer 2023-24 ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2023 i 31 Rhagfyr 
2023 

 

 Yn nodi Dangosyddion Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod a ddaeth i ben ar 31 Rhagfyr 2023 yn erbyn y 
rhai a gymeradwywyd yn Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2023-24. 
 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 

293. Sefydlu Corff Llywodraethol Cysgodol a Phenodi Llywodraethwyr 
Awdurdodau Lleol yn Ysgol Gynradd Cwm Ogwr 

 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd adroddiad a oedd yn hysbysu'r 
Cabinet o sefydlu corff llywodraethu cysgodol (SGB) yn Ysgol Gynradd Cwm Ogwr fel rhan o'r broses o 
drosglwyddo o'r bwrdd gweithredol interim (IEB) yn ôl i gorff llywodraethu llawn a; 
 
gofynnodd am gymeradwyaeth gan y Cabinet i benodi llywodraethwyr awdurdodau lleol i gyrff 



CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

llywodraethu'r ysgolion a restrir ym mharagraff 3.2. 
 
Dywedodd fod recriwtio wedi dechrau ar gyfer y grwpiau gorfodol o lywodraethwyr i gorff llywodraethu 
cysgodol a fydd yn cael ei sefydlu ar 29 Chwefror 2024.  
 
Roedd tair swydd wag llywodraethwyr awdurdod lleol yn yr ysgol a nodwyd yn y tabl sef 3.2 o'r adroddiad. 
Roedd yr ymgeiswyr yn bodloni'r meini prawf cymeradwy i'w penodi fel llywodraethwr awdurdod lleol ac nid 
oedd cystadleuaeth am y swyddi gwag.  
 
PENDERFYNWYD: Y byddai’r Cabinet yn nodi’r newid gweithdrefnol o Fwrdd Gweithredol Interim i Gorff 
Llywodraethol Cysgodol yn Ysgol Gynradd Cwm Ogwr ac i gymeradwyo'r penodiadau a nodir ym 
mharagraff 3.2; gan nodi'r diwygiad i enw'r Cynghorydd Della Hughes.  
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 

294. Adroddiad Gwybodaeth ar gyfer Nodi 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol adroddiad 
a oedd yn hysbysu'r Cabinet o'r Adroddiad Gwybodaeth ar gyfer nodi a gyhoeddwyd ers ei gyfarfod 
diwethaf. 
 
PENDERFYNWYD: Fod y Cabinet yn cydnabod cyhoeddi'r adroddiad y cyfeiriwyd ato ym mharagraff 3.1 
o'r adroddiad. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 

295. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed Dim Eitemau Brys 



CABINET - DYDD MAWRTH, 6 CHWEFROR 2024 

 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

06 Chwefror 2024 

 
 
 
I weld trafodaethau pellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 15:38 
 

https://www.youtube.com/watch?v=nE3llZkHeJA

